
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740   19Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 866/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO a ausência nos dias 25 e 26/10/2018, da 
servidora YRANILDE SEABRA LEDO LAGES, Farmacêutico, 
matrícula nº 57191090/1, Chefe da Divisão de Farmácia deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 470884/2018 
de 19/10/2018
RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor PAULO SÉRGIO GUZZO JÚNIOR, 
Farmacêutico, matrícula nº 5875501/3, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Farmácia deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de novembro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral do HOL 

 Protocolo: 382771
PORTARIA Nº 869/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 0111/18 
- Divisão de Psicologia
RESOLVE:
I-MOVER, a partir de 01/10/2018 para fi ns de regularização, 
as servidoras abaixo relacionadas pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

ADRIANA GORAYEB 
TORRES 5888960/2 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA 

DIVISÃO DE 
PSICOLOGIA(CENTRO 
DE RADIOTERAPIA)

GABRIELA AUGUSTA 
SOUZA SEABRA 

MOURA
57230955/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA 

(VISITA DOMICILIAR)

DIVISÃO DE 
PSICOLOGIA(CL. 
DE GINECOLOGIA 

ONCOLÓGICA)
MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO DE LIMA 

COELHO
5833973/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA 

(NEUROLOGIA)
DIV. DE PSICOLOGIA 
(VISITA DOMICILIAR)

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de novembro de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

 Protocolo: 382546
PORTARIA Nº 865/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº 249 
de 11/10/2011 e 1.338 de 30/07/2015 DOE nº 32940 de 
31/07/2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comis-
são Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída 
pela PORTARIA Nº 788/2018-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 
33712 de 02/10/2018.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seus processos de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ANTÔNIA MARIA SALES NEVES 5915695/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 92,8 EXCELENTE

ROBSON PEREIRA CAMPELO 5915739/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 84 EXCELENTE

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de novembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

 Protocolo: 382777

PORTARIA N° 859/2018 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/477236 de 
24/10/2018.
R E S O L V E :
I – NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão para Proceder Inventário dos Bens de consumo, deste 
Hospital.

NOME CARGO LOTAÇÃO

YRANILDE SEABRA LEDO LAGES FARMACÊUTICO
 DIV. DE FARMÁCIA

FERNANDO CARIBÉ DE MORGADO JÚNIOR FARMACÊUTICO DIV. DE FARMÁCIA

JERÔNIMO PEREIRA LIMA
 AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE 

ALMOXARIFADO

II – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 1030/2017 – GAB/DG/
HOL de 30/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de novembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

 Protocolo: 382776

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 849/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
17/12/2018 a 15/01/2019, do servidor FERNANDO BRASIL DO 
COUTO FILHO, Médico, matrícula nº 54195240/1, Chefe da 
Divisão de Ortopedia Oncológica deste Hospital. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 0010/2018 – 
Div. de Ortopedia Oncológica
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO FERNANDO FERREIRA ANAISSI, 
Médico, Matrícula 3258106/1, pertence ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela chefi a da Divisão de Ortopedia 
Oncológica, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

 Protocolo: 382550
PORTARIA Nº 864/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO a participação no III Congresso Brasileiro de 
Farmácia Comunitária, no período de 07 a 10/11/2018 na Cidade 
do Rio de Janeiro, do servidor SALOMÃO GEORGES BARROS 
KAHWAGE, matrícula nº 57190470/2, Cargo Comissionado e 
responde pela Superintendência do Instituto Central/SIC deste 
Hospital. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/478448 
de 25/10/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora KAREN BIANCA DA SILVA REIS, 
Enfermeiro, matrícula nº 5920896/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Superintendência do 
Instituto Central/SIC, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de novembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

 Protocolo: 382774

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico N°164/2018 
– SRP Nº096/2018 - HOL Objeto: Aquisição de Acessórios 
Para Monitores da marca Ecafi x, Data da Abertura: 28/11/2018 
Horário: 10h (Horário de Brasília) Local: www.comprasnet.gov.
br Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves O Edital está 
disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br Belém, 13 de novembro de 2018 Celso 
Augusto Moraes Gonçalves Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 382996

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PORTARIA Nº 856/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
05/11/2018 a 04/12/2018, do servidor RUBENS SÉRGIO 
GUIMARÃES COSTA, matrícula nº 5042496/2, Psicólogo e 
Coordenador de Gestão de Pessoas deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
724/2018-CGP/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CÉLIA DIAS DA SILVA SERRA, Técnico 
de Administração e Finanças(Administração), matrícula nº 
5908364/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de novembro 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

 Protocolo: 382772

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 853/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/445343;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor MARCO ANTONIO 
BENTES DOS PASSOS, ocupante da função Técnico de 
Enfermagem, matricula nº 5903394/1, lotado no C.T.I. 3 (Neuro 
Cirurgico), a contar de 30/09/2018, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de ANTONIO FERREIRA DOS 
PASSOS(Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 01 de novembro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 382779
PORTARIA N° 862/2018 – GAB/DG/HOL. 
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
 CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 
2018/317626 de 16/07/2018 que refere a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD para apuração de 
responsabilidade do se vidor Mauro dos Santos Costa, pelo 
descumprimento dos artigos 177, VI, 178, X e 190, XIX do 
Regime Jurídico Único do Estado do Pará e subsidiariamente a 
Lei Federal 9.784/1999 (Lei de Processo Administrativo).
 CONSIDERANDO o que diz o art. 190, inciso III – Regime 
Jurídico Único;
 RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores JAIME SILVA DELGADO (Presidente) 
Sociólogo, matricula nº 57197946/1, ELCI DE CASTRO GOMES 
(membro), Agente Administrativo, matrícula nº 5594995/2 
e LUIZ FLAVIO AREAS (membro), Farmacêutico Bioquímico, 
matricula 5352398/2; para apurar responsabilidade(s) sobre a 
denúncia constante no processo supracitado, concedendo o prazo 
de 60 (sessenta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
 Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U, e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de novembro de 2018.
 LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 382844
PORTARIA Nº 850/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;


